UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Incipiens ab Anno Domini D.XVIII. perducitur vsque ad Annum D.XC.  
nempe ab Anno primo Iustini Senioris, vsque ad quintum Mauritij Augusti.  
Complectitur annos LXXIII.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 539. Silverii Pap. Annus 3. Ivstiniani Imp. 13. Vitigis  
Reg. 3.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14926**

a Uler. Bre  
nol cap. 5.  
744.

XXCIX.  
b Nouel. 67  
de Arb.  
644. ut  
17.  
c Nouel. 77  
de Arb.  
645. ut  
18.  
d Nouel.  
76.

XXCIX.  
e Procop. de  
bell. Goth.  
lib. 2.  
f Idem  
lib. 2.  
g Nouel. 78  
de Arb.  
646. ut  
19.

h Liberat.  
dia. 1.  
i Liberat.  
dia. 1.  
k Liberat.  
dia. 1.  
l Liberat.  
dia. 1.

II.  
SILVERII  
RELEVA-

Cappadocia Episcopum huiusmodi in Ecclesia fuisse in-  
fimum. Quod etiam publici Theodorus clamavit. se & Pe-  
lagium vniuersos in mundum. haerent. Libertas huius imponens Bre-  
uitario suo de causa Nestoriana & Euychiana collecto  
( ut ait ) ex Ecclesiastica historia & Graeco in Latinum  
translata. & ex Gestis Synodalibus atque etiam epistolis  
sanctorum Patrumque quidem paulo post ab ipso scri-  
pta fuisse. ex veterum retum gestarum narratione possi-  
mus intelligere. verum ipsum constat ex eorum chris-  
te fuisse. qui pro Tribus capitulis pugnantes. pro Theodo-  
ro Mopisesteno. licet non pro erroribus ei scriptis etiam  
scripsere defensionem: quod non obicere suis ipse  
scripti significat. Ceterum quoniam scilicet istiusmodi  
de his liber a Iuliano Imperatore editus. in scriptis suo  
loco dicitur sumas.

Quod autem ad economiam Ecclesiasticam perti-  
neret. nem Imperator alias edidit sanctiones. atque in his  
totus esse vitas est. perinde atque ab omni belli cura re-  
mota. cum tamen & Roma obsideretur a Gothicis. &  
Africa. rebellantibus Arianis. in magno discrimine ver-  
tatur. ut paulo post dicitur sumas. Inter alia vero Kal.  
Maii hoc anno sanctionem promulgauit. ne quis praeter  
voluntatem Episcoporum domos oratorias fabricaret. in-  
suet de Episcopis. qui in suis Ecclesiis minime reside-  
rent. ac de alienatione rerum Ecclesiae immobilium: ali-  
am nullam de clericis sibi rogatis. & emolumentis eis-  
dem praestandis. nec non de iure praestandi. quod eis  
competat. qui in aedificandis ecclesiis ius sibi paccha-  
tus retinere voluerunt: itemque aliam sanctionem de  
bonis eorum. qui ingrediantur monasteria. has tu-  
matori otio censuras.

Hoc eodem pariter anno duodecimo Imperatoris.  
eius ( ut dicitur est ) belli Gothici tertius alius annus ageretur  
( inquit Procopius ) ex Mediolano via facta. et quidam Da-  
cia nomine ( Episcopus hucera Mediolani Ecclesiae ) u-  
niuersos primos et nonnulli cum Romano venissent. a Bisfario sup-  
pliciter petere. ne ducem ad se ut praesidium mitteret. quo factu  
se posse assiderant non modo Mediolanum. sed Liguriam om-  
nia aduallam a Gothicis Imperatori remperat. qui hac  
sanctus est legatione Dacia. vite sanctitate insignis est  
habitus. de quo plura dicitur sumas. Hic ergo et vendi-  
catur a Gothicis in sumas. Arianis sibi populos spirituali  
regimine sibi fabricatos. omnem adhibuit diligentiam. quo  
exemplo factis intelligat. non mereri calumniam. neque  
inuidiam Episcopos illos pari debere. qui ne sub heredi-  
co Principe degant. omnem lapidem volunt. Quo mo-  
do autem Bisfarius eadem Mediolanensi ciuitate. tota  
que Liguria potius sit. idem Procopius narrat.

IESU CHRISTI  
Annus 530.

SILVERII PAP. IVSTINIANI IMP. 13.  
Annus 3. VITIGIS REG. 3.

ANNO Domini quingentesimo vndequadragesi-  
mo Apione \* Aegyptio Consule abique collega  
notatur: ita Apio ab Apide nominatus Aegyptus: licet  
in Nouella Imperatoris. pro Apione. Ario ponatur.  
Nouella g enim complures. quae sub Consulari Ario-  
nis datae reperitur. sub Apione Consule scriptae no-  
scentur. Numeratur idem annus belli Gothici in Italia  
quartus. Cum Silverius Papa tertio ex aed. Sedis suae an-  
no exegit tunc ( ut d. dum est h ) aduersarij calomnis  
& in Palmaria insula relegatus detentus. consensu ha-  
bito quatuor. qui eum conueniant. Episcoporum. aduer-  
sus Vigilium Romanae Ecclesiae cathedrae inuaso-  
rem an. hemath. sententiam tulit. hisque verbis con-  
fiteri pram ad ipsam misit it.

Silverius Episcopus Vigili.  
Multi te et quoniam in ueritatem. sacerdotalem iam du-  
dum non generat. Et quia cruciatu hominum sanguine ma-  
nibus deest scribis nostris perui. a tua subripimus. Leuitico pra-

sumptum exulare inuicem. plerumque mouent Fideles. Nem-  
que contraria carnis. temporum sanita memoria. Bonifacii  
Papa. ipse uenit. fuisse eius designari conabari. nisi tibi an-  
ticipati Senatus oblatisset iustitia: tunc praesidentia pastoralis  
Pontificali auctoritate. sua ex ecclesia iam delectantur auspicia  
deruncari. Sed dum partium uolunt in te neglectum est. in sa-  
nitate acrius apostem. quod nisi ferro altum assemdatur. fomen-  
torum. sentire non potest medicinam. Quippe qui nequissimi sp-  
ritus audacie. ambitionis phrenesim concipiens. in illum Apostoli-  
ci medijs. cum animas ligandi suscipiens. collata & consensa pote-  
stas est. res suas contumeliam. nonnullis. salu errorum in Apostoli-  
ca Sede rursus interu. inducere. & in marem Simonem. amu dis-  
cipulum te ostendit operum. data pecunia. meq. repulo. qui sa-  
uente Domino. tribus iam ingitit emeris temporibus & praebitis.  
tempora mea interu. maderet. per terra haec. euertenda post-  
ea tres annos. diuinae Scripturae more. sedis iam elapsos  
Silverius totat. qui subdit:

Habeo ergo cum his. quibus confitent. pua & damnationis  
sententiam: sublatamque tibi nomen & monno ministeri. sacer-  
dotali agros. sancti Spiritu iudicio & Apostolica a nobis aucto-  
ritate damnatum. Si enim dicit silem sanctitatem Patrum in Ec-  
clesia seruari Catholica. ut quid habuit. amittat. qui improbi-  
bus remeritate. quod non accepit. assumptum. Data illam Ke-  
lendas Iulij quod sequitur. Principe Iulij. siue ( ut alia le-  
ctio habet ) Bisfario Patrio adiectum putatur. cum tem-  
poribus his Silverius nullus conuenit Bisfario Confula-  
tus. neque Bisfili: quocumque aliter. nempe Bisfili. post  
congit ante annos duos. aliter scilicet. Bisfili scilicet. post  
annum sequentem. Subicitur autem huic sententiae. E-  
iusdem Papae subcriptio & aliorum. qui inter fuerunt. E-  
piscoporum: Celsus Silverius Papa. in Roma hinc decreto An-  
natibem in Vigili peruerso factis ad omnia hanc confen-  
sionem praebens. subcripti. Pariter & quatuor Episcopi subcripte-  
runt. ad eum. Terracensis. Fundanus. Firmianus & Minturnensis.  
Data est chartula per Anastasium subdiaconum. haec tenens ibi.

Sic igitur beatissimus Pontifex vna cum Apollonio  
Paulo vinculis in Domino. a quo eum Paulo illud Apo-  
stolicum conuictis: Labor vig. ad uincula. quod male ope-  
rans: sed uerbum Dei non est alligatum. Ita quod cum. cum li-  
cet deportatus in insulam. incedat carceri. val atis cu-  
stodia. uq. consumpsum in aed. nihil tamen remittit fa-  
cerdotalis roboris atq. constantiae. vel Pontifice & pote-  
tatis: potensq. gladio Spiritus. quod est uerbum Dei.  
licens cunctos sibi populos habere subiectos. quos suo  
arbitrio uel absoluit. aut aeternis uinculis obligat. aucto-  
ritate. qua pollet. aduersus Romanae Ecclesiae inuasores.  
quoniam inuictam. Pontificem ualde telu damnatio-  
nis intorquet. & uincto ostendit. Ob illam. qui facti-  
gium Apostolice throni sui uirus ascendit. seq. pro Pon-  
tifice gerit. non resere Simonem Petrum. sed magum.  
neq. Vicar. un esse Christi. sed Antichristum. Eminet.  
licet conculcata pressat. in insula Apostolica Sedes: il-  
lustratur Antistitis praesentia pluraquam Roma. Palmaria:  
non angustatur exiguus insulae terminus. nec claudu-  
tur circumdantis maris Ecclesia fluctibus. quae magis dil-  
latur aduersis & crescit angustis. Facunda antiquo-  
rum martyrum palmis ipsa Palmaria. nouo germine.  
tanti Pontificis martyrii palma mitifice decoratur. eo-  
que magis. quod pacis tempore. cum nullus Christiane  
fidei hostis. Gentilis tyrannus insurgit. sola ipsa eiusmodi  
triumphali fronde uictricis.

Intra vero conuenit uinctus Catholicis orbis  
ad uinctus Ecclesiae Praesulis ignominias. communi-  
cans ipsius uinctus ( ut licet ) scriptis epistolis. quatum  
uinctum. quod super est. hic ubi reddimus monimentum:  
quas enim vnus inter alios Amator Episcopus ( quem  
puro Augustudonense illum ). qui hoc tempore cla-  
uit sanctitate ) ad eum literas cum muneribus dedit. ve-  
es. quam patitur. ipsum leuare in pis. hic tibi integras  
exhibemus: licentia se habent m:

Beatissimo Silverio Amator Episcopo.  
A quibusdam. Pater dilectissime. illis a patrio aduentu-  
ribus audiamus. uos a sede S. Petri in insula pulsum. exilio desti-  
natum. Quod uisum graue ferentis. nisi uisum parua mansueti-  
id est.

IVDAM  
HAT V. 10.  
LIVIN.  
LIVIN.  
II.  
FRVATRE  
P. 10.  
ARATTO  
P. 10.  
GATV.  
E. 2. Tim. 2.  
IN VINC-  
LIS N. 10.  
P. 10.  
C. 10.  
P. 10.  
E. 2. Tim. 2.  
IN VINC-  
LIS N. 10.  
P. 10.  
C. 10.  
P. 10.  
V.  
I. De  
Rem. Mar-  
tyris die  
16. Nouem-  
br. m. 10.  
ep. 10.  
P. 10.  
ep. 10.  
VI.  
ANASTASIO  
EPISCOPO  
IVST. AD  
SILVERII VA-  
P. 10.

id est, generatim triginta, ad vestram vestramque iusticia  
venerunt: qua petimus, ut ita gratia animi suscipiatur, sicut gratia  
mentis innotuit. Proceperat quoque, ut per vestram episto  
lam nos remittatur, non degenemus, quia etiam vestra  
alliam, ut modo agitur: ut certam rationem de vobis scire  
fructum valem nanciamur. Quid enim potius de nobis fieri, patet  
fuerit? Ut tamen vobis multum tribuatur, sed conservari sim  
per in Domino: quoniam potius est Divinitus immensa tempe  
rae incerta tunc formata amoveri. Ora pro nobis, beatissimi  
Papa, haecenus Epistola sine die & Conlale. Extat  
ad eundem Amatorum redita Silnerij nomine episto  
la ab aduocato otioso ex Anastasij scriptis confectata,  
memoria Conlalam apposita nota, a veritate historica  
percolat abhorret, quam ex huius temporis scriptore Li  
berato diaceno sine ore prodidit: unde in dnam pu  
tantes, que huius Silnerij nomine confectur, relinquitur  
tam non degenemus impolitum habe saluam.

Quod vero ad Pontificis defensionem spectat, in qui  
bus temporis reddidit Silnerij vincula duriora. Etenim  
cum a Gohis Vrbesse obfessa, & vniuersa Italia mori  
bus Graecorum quateretur atque Gothorum quodam  
Acitur omnes. Bellatum cum vniuersis viribus Orientalis  
exercitus pro aduersariis cōtra Silnerij militare: factam  
est, ut legatos Pontifici ad eum in sedem restituendum  
nullas in pectus ferre possent: non datus Romanus foris  
Gothorum obfessione vallatus, & citius castriditus ab exer  
citu Imperatoris, quicquam ex more prestare valuit: non  
reliqui Episcopi, quod videret frustra se niti posse, tot in  
genere his illis, contra torrente, expectantes omnes,  
in illa hora, quod esset in optatis, tempora aspiraret.  
Silner leges, cum arma strepente canonum auditur  
clamor, vbi redonati classico milite excitantur.

Sicutque iniuria temporis factum est, ut ab Ecclesia  
indefinitum ipsius Ecclesiae visibile caput optimum sine  
re, quod alias, urgente erit Gentilium persecutione,  
accusationum vinculis absolutum, congregatum in cry  
ptis Episcoporum Concilium suo ipsius iudicandum ar  
bitrio iustitiae liberum. Ex quibus magis quis deplo  
ret illiusmodi infelicitatem omnium rerum statum, quo  
sub Christianis Principibus fieri conuerterunt, quae sub  
Imperatoribus Ethnicis iidemque diris persecutoribus,  
ne hierent. Occidentalis orbis Episcopi sedulo studio in  
tercederunt: dum sine Episcoporum consensu damnatur  
absque spe illa restitutionis Episcopi Episcoporum, &  
subrogans aribus hereticorum iudicet, qui cum illidem  
hereticis de restitutione damnati haeretic conuenisset.  
Hoc quidem discrimine grauius inuenimus nunquam,  
neque periculum manifestissimum. Sub quo fuerit Romana  
Ecclesia constituta. Sed qui super maribus davit eam, de  
excelsis solo clamat: *Confidite, ego vici mandam.*

Sed quid post haec Silnerio accidit? Mouerunt ad  
terratum invidiam obsequia illa ipsi ab Episcopis di  
ueris impetra: auxit & in eum odium ab ipso in Vigi  
lium analama rece illatum: cuius rei causa facta est, ut  
actioni catholice traderetur, ac denique (quod Liberatus  
diaconus testatur) consummatione cogere: sed quid  
idem sentium, non statim violenterque: adeo ut in annum  
sequebamur erum nosam vitam producerit: ad huc enim  
annum vnum ferme vitasse, ex eo cogitur affirmari,  
quod qui octavo Kal. Julij (ut dictum est) in Vigiliam li  
teras machematis dedit, & tam ex Anastasio, quam ex  
Romano Martyrologio, duodecimo Kalen. Julij obiisse  
legimus non hoc vtiq; anno, sed sequenti eum esse defun  
ctum, affirmare necesse est. dicemus de eo suo loco.

Sed quantis haec Deus illata in Summum Pontificem  
mala innumis collitis claudibus vindicant, vix credi po  
teat, referretque detreclarem, quod superate videantur  
humanam capum, sed cum haec Procopius referat, qui  
hoc tempore eandem, quam habebat prae oculis, scribe  
bat illustans, verbis ipsius hic describere minime pra  
eremuram. Sub hoc enim anno decimo tertio Iustiniani  
Imperatoris haec adeo infelicia contigisse narrat in Or  
atione, unde malum tantum originem duxit, his verbis:

ingentes regni tunc Honorarum exercitus Iustinum et anstunt  
tes, in omnem Europam miserunt, nec vlla ratio tot in hac parte  
malescia damnaq; intulit. Astut enim Ioni ubi barbari omnia  
Vig, hancq; in hanc bona populati sunt, atque duo munitissi  
mas in Thracia, cuius tatemque Casandream vi euerterunt, quam  
antiqui Poridiam vocabant, multaq; gaz. simul cum centum &  
viginthi milibus hominum captis, domum reuerterunt, nullo  
periculo ea resistente. Postea autem temporibus septem reuerfi in  
ter auda Romanis mala intulerunt: nam in Chersonesi expu  
gnatione oppidanos deciperunt: ex parte maris (Melanes voia  
tur) muros ascendentes de impetio eis opprefserunt, quoniam a  
liqui partim capti, partim inuicti sunt. Nonnulli angustias ma  
ris inter Abidum & Sexum et anstunt, in Asia loca excurrentes,  
Chersonesiam reuerterunt. Inde deniq; rursum domum cum ibi  
exercitus se receperunt. In Asia hinc in Asione Thraciam repentes,  
Thermopolis obsidere oppidanos se acriter descenditibus. vesti  
gabant, quem an via facilius ascendere possent: prae se hinc vnam  
repererunt, que ad montem huiusmodi ducit. Sic omnes  
sepe Graecos, praeterquam Peloponnesios insistentes, tertio do  
mo remigrarunt. haec de Honorarum incurfionibus. Proco  
pius: quibus tradit inferius, annum esse pollicetur Impe  
ratorem pecunia, sicut & Sarracenis ita ignominiose co  
actus est Imperator a barbaris ingruentibus, redimere pa  
cem per hanc tribuere, qui hanc pridem, cum Deia  
micus esset. Wandalos Gothoq; in ocos superasset.

Et vnde (si quis accurate inuestigabit) tantorum ma  
lorum causa prouenisse dicenda, nisi ob nomen offen  
sum? Quod iam hoc fuit quod dammodo monstru, ut qui  
victor in omnibus Iustinianus Imp. vniuersa Africa po  
situs fuit, atq; item bello Siciliam, Dalmatiam, Italiam  
que vna cum Vthe recepit, idem ex Imperatoris Hunnos  
pauli coactos sic insidentes se vique in Constantinopolitane  
vrbis mœnia, nec eos quicquam vitium habuerit  
expellendi. Quis non manu tractet, & aperta omnino  
luce non videat, vocatâ Deo barbaros in demolitionem  
& damnium Imperij, cum sancta religio à Principibus  
sacriatur? Cum factum est in Silnerium, quod nec pro  
fanus aliquis tentare ausus fuisset, passum est ab Hunni  
Romanum Imperium, quodâ via qualibet desituta sine  
Rege provincia subitura fuisset.

Sed pauca sine haec atque adeo leuia quicque dixerit,  
si confestat cum his, quae post haec mala sunt subsecuta:  
hoc tamen anno fieri coepit. Et quam haec? Audi ex  
eodem auctore Procopio, dum ait, hoc ipso anno decimo  
tertio Iustiniani Imperatoris, Colthoen Regem Per  
siarum statuisse in imperio suo, quod perperam fuerat  
cum Romanis sancitum, nec vili potuisse ab inli. uro  
reuoari liceret vel h. gationibus Imperatoris: quae nam  
vero ingentia mala bellum hoc secum vixerit, idem fu  
sim narrat, nosque suis locis summam diuerti sumus.  
Vidgem enim Gothorum Regem per legatos sollicitasse  
Colthoen ad inferendum bellum Iustiniano Imperatori,  
idem Procopius alibi tradit. His quidem malis Occi  
dentale Imperium hoc anno exagratum cōstat. In Occiden  
te vero post fatigatam Italiam duraturo Gothico bello,  
postque longam Vrbis obfessionem, ingenti penuria  
vniuersis populus laborauit. Ita plane in vltionem secle  
rum patrato: un exacuens gladium icæ suae, sanem vo  
nit Deus super terram e, & omne firmamentum panis contri  
uit. ac se cundum illud propheticum d: *Residuum denica come  
dit locusta, & residuum locusta comedit bruchus, & residuum bruchi  
comedit rubigo.* Equidem quod bellice deuastationi super  
fuit, penuria deuorant & pestis, & si quid à penuria &  
peste remansit illa, rursus furor Gothicus deuastauit:  
ita ut non soluta obfessio V. bis, sed potius eiusdem dilu  
mum videri potuisset excidium, nec Gothorum tantum,  
sed Graecorum etiam gladii tradita Italia deuoranda.

Sed antequam ista adeo ærumnosa laboris dolorisque  
plena narremus (ut cuncta ordine temporum describa  
mus) quae prius de Vrbis obfessione ab eodem Procopio  
sunt dicta, ea scilicet, quae ad institutum pertinent, hic de  
scribamus. Quae igitur mente Martio anno superiori ob  
sideri coepit est, ultra annum dies nouem eandem obli  
dionem propagatam fuisse Procopius tradit e: cuius

CLAUDES  
ILLATÆ  
ORIEN  
TALIBVS.

\*supere  
minentē

XI.

XII.  
ALIA CLA  
DES IMPE  
RII.

b Procop. de  
bello Goth.  
lib. 2.

c Fal. 14.  
d loc. 1.

XIII.  
QUOD TEM  
PORA OB  
SIDERAE VR  
BIS.  
e Procop. de  
bello Goth.  
lib. 2.

SVPERSTITIONE GENTILITIAEKPLORSA. VIBS FORTIOR REDDITA.

\* Ipla

XIV. a Procop. de bello Goth. lib. 1.

quoque reificatione, Romanorum studium erga Christianae religionis cultum mitissime commendatur. cum quae essent Gentilitate superstitionis nimium in modum detestarentur; quod ex his, quae tunc acciderunt, digno exemplo edito demonstrantur, cuius rei causa fortasse accidit, ut non tam cito, veluti sub Alarico tradita Gothis ipsi Vibs faceret, quando (ut in loco superius dictum est) vigebarat apud plurimos nobilium superstitio idolotum. Vtrum licet purissimi modo Romani, pauci exceptis, essent Christianae religionis cultores, proculque abhorrenter ab omni cultu decorum; tamen quod relecto legitimo sacerdote, illic illud in loco sancto esset exaltatum idolam, ob Graecos tale senserunt illa \* flagellum: dederunt & penas, qui tantae abominacionis fuerunt auctores. Sed quae de Iani delubro scribat Procopius, audiamus.

Per id tempus (inquit) a Romani quidam Iani sanum aperire, firibus vicecelsitatis, restituerunt. His Iani decorum antiquissimum fuit, cuius fori in medio, & ex aduerso Capitolij facellam exstat paulo supra eum locum, quem nunc Romani Ieritales appellant. Id vero Iani sacellum tantum ex ere constructum fuisse constat, & quod ad ea quaedam dimensio locatum tantum, amplius uero, quanta inter Iani statua poterat, quae vixit & ipsa cum aera sit, non minor, quous quinq; pedali est apparet, per caetera omnia mortali similia, capite dumtaxat videntis, ita profuerit altera in mianium solum dimittebat, in occidentem altera para vixit, & aerea in faciem alteram in versu, quae ferre in parte & proferu vixit, & claudi Romani veteres quendam instituerant, contraque aperiri, dum inter ea velum hu esset. Sed Christiana fidei deceptio hu si vixit, quous alij vixit, Romani praecipue fuit venerati. Vnde hu Iani pars in perinde neglecta, ne bellantes quidem aperiret, in ea tamen obfide nonnulli, vestigia illius (ut vocat) opinionis & cultus memores facti, emiclam sunt patrefacere: haud tamen omnino id excepit, patuerunt, nisi carere, ut foret in parte non inuenit sic cohereret, ac antea aedem cohaesit. Latere tamen, qui aggressi id facinus fuerunt, nulla eorum rei, ut in tanta unquam perturbatione, habita quos hinc; quippe cum nondum ad principes ipsi id delatum fuisset, ut pote qui haud inultram facinus relictori erant, vbi eius auctores loicite perquisitos adiuuenissent. Si igitur adeo magnum exeerandumque aestimabatur sacellum, vel aperire Iani portas esse tentatum: quae de sacrificantibus, diis, aliove superstitionis decorum cultus tentantibus fuerant poene sumende? Hec de Vibs obfideonequam perulasse menses quatuor secum, dum alij tradunt, certe a Procopio qui fuit praefens, erroris penitus arguuntur, cum ipsam annum vnum & dies noquem per se ueralestatum afferret. Sed quae his succellentur mala, narremus.

XV. DIRA FAMES ITALIAM VENAT ET DESTIT. a Procop. de bello Goth. lib. 2.

Sub hoc eodem anno, qui quartus belli Gothici à Procopio pontetur inchoatus, dira fames vexauit Italiam, de qua idem auctor habet b: Cum (inquit) iam se uerterat annus, & mensis tempus adisset, in campo fragmenti sua sponte manere coepit; non tamen qua prius id copia fuit, sed longe minori, ut quod non hominum inanis, nec buum labore satum homin, uelum fuisse, sed temere in agri superficie in iactum: vnde eius pars quadam terra vi sua emiserat: ipsam id tamen cum demeteret nemo, praenimia sui maxime in terram iterato exidens renascebatur. Quae res non tantum in modum in Emilia accidisset, aut regionis homines sedibus ad hinc uelicti, in agrum Picentium se fugerant, haudquaquam excusimantes eius proximae loca, quia in uicinia essent, eadem omnino rei frumentaria inopia premi. Tunc praeterea haud fecit ac pari de causa fames attingerat. Ex his tamen, qui montes inuoluerent fragmenti in modum e glandibus comolitis confecti panem elebant. Vnde vulgari uulgo in pacia morbu, ut per erat, multi mortales capiebantur, & passim superstitibus meruerunt. In Picentibus autem tradunt non minus quinquaginta milia hominum praenicia interisse, & longe plures extra Ianicum sinum. Quae autem morbi species, & quomodo modum in nocuerunt, non explicabo.

XVI. QUAE FAMES TEMPORE TRISTIA ACIDERINT.

Cum enim nihil in esse, quo referentur, externae nimium omnes patientes reddiderant, carere, ut cibo dicitur, in se ipsa retrahit cohaeserat, se item cum nimium abundaret, atque adeo corpora ipsa vi sua oppressa iam in secessit, haudquaquam si

nebat suo pristino cursu in huius uenas desfluere. Malo itaque, perueniente, nihil profus facit corporibus relinqueretur. Curo praeterea obliuata cora perfimulo erat, praese maxime sitis, quod impalla offibus in huiusmodi, huiusmodi in uigilantem conuincat uerde & homines exulta facinus nihil abfinites uidebantur, eorum quae facies suspensio erat, terris, & furentis afflicti. Mortem itaque passim obidant, ubi perim inopia, nimia passim saturitate. Nam postquam in huius fuerat calor omnis exinctus, quem natura introrsum exulserat: si quis forte eos ad saturitatem & non paulatim elasserit, ut recentis uari delicti solent, uero ingestes minus digerent cibos, in huius longe moribantur. Focet qui fame cogente alteri se effert: Famine enim duis frigit tunc, & adunt, quae uires sepe uocant tunc se huius abfinites. haec namq; (ut ferunt) cum sole & restite domi, caeterum uerum super afflicti, diuertentium ad se peregrinam, uoluntate dormit, autem interfectu desistebant: septem itaque & decem diuersi temporum spatium in eorum abfinites, & clam ac decimus, qui ad hoc forte diuertent, somno tunc subito expectum, cum in se eadem, quae & in caeteros ferant, uoluerunt, cogita primum salu ab huius ratione, uiresque obrucant.

Sed eo iam alibi euaserat famis ne esset, ut quicquid uigilantibus herbarum esset, celeriter nonnulli adirent, & erga in terram ueni, cum asellae & his nitentur, de huius uires uires (nam & in uires uires & omnia abfinites) periculis ad heri, si solo moruanti promouerent, in se putru, passim manent, cum his uires huius conuertent, uires erat, qui sepulchrum erant in huius. haec tunc de fame Procopius huius inspecto ac deplorator.

Porro Miscella auctor coniungit famem hanc cum ea, quam Vibs passa est, dum obfideretur; sed quod attor ista fuerit, reificatione S. Dacij Mediolanensis Episcopi ita pauca describit: Tanta sigularem per uires huius modum eo anno, maxime apud Liguriam famis exuerat, ut (sicut uir beatissimus Dacius Mediolanensis antistes ueluti) plerique matres infanticium naturam comederant membra, haec ipse, quae quidem perperam poite sub anno decimoquinquimo Imperatoris: sicut & citate conuincitur Ceteris; qui eadem sub anno nonno recedent, tum quantum ex Procopio, qui praefens fuit, in secessit, haec praesentem haec sunt annum te ferenda. Sed non desuit tunc Dei feratis anno.

Tunc enim acedisse uidetur mirandum illud, quod S. Gregorius de S. Benedicto narat, his uires scilicet quous tempore in eadem Campania regione famis incuberat, magna, qui omnes alimentorum indigentia conuulsabat. Iamque in Benedicti monasterio triticum decrat: panes uero poene omnes consumpti fuerant, ut non plus, quam quous ad refectionem horam fratribus uenerit potuissent. Cumque eorum uenerabile Patres contristatos careret, eorum postulationem suauiter modesta inuocatione corripere, & uires promissione salutaris, dicens: Quare panis inopia uires animo conuulsatur? Hecis quidem manu est, sed die crastina abundanter habebit. Seperti autem die ducem farina uires ante fore cellae in facis manis fuit, quous omnipotens Deus, quibus de seruitibus transfussisset, nunc uires manes inuicium. Quod cum frater careret, Dominus gratias referentes, didicerunt iam de abundantia eius in egestate dubitare, haec Gregorius.

Sub eodem quoque anno quarto belli Gothici recenset idem, qui supra Procopius cladem ciuitatis Mediolanensis, quando à Gothis capta & solo penitus aequata est. Rem gestam ipse duplicibus scribit, quom in consulat. Sed quae post tanta uires exidum, enaratum fufus, huiusmodi & in huiusmodi eplogo, demum adiecit, accipit: Mediolanum uero amphimani uires solo aquatum delent, in eoque uires trescenta milia huius uires uires uires dant: famina uero seruitus non in uires alidit, huiusmodi uires dona dedit, ut promissis huius gratias redderet pro mita scium bello faciat. Reparatum uero qui ad Romanos defecit, uires causa fugerat, & inuenit, uires huiusmodi & uires inuenit non experte nexa (nam & in Mediolani tunc aderat) fugens in Veneto abiit; indeque sequentibus suis in Dalmasiam uenit, & ex ea promissa ad Imperatorem se huiusmodi uires. haec Procopius, quae quidem facta sunt à Mundula Gotho tunc Duce fessifrago.